香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因公告全部或任何部份內容而

產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

上海復旦微電子集團股份有限公司
Shanghai Fudan Microelectronics Group Company Limited*
(在 中 華 人 民 共 和 國 註 冊 成 立 的 股 份 有 限 公 司 )

(股 份 編 號 :  1385)

海外監管公告

本公告乃上海復旦微電子集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司

證券上市規則第 13.10B 條的規定刊發。

茲載列本公司於上海證券交易所網站刊發的《未來三年（2023-2025 年）股東分紅回報

規劃》，僅供參閱。

承董事會命

上海復旦微電子集團股份有限公司

主席

蔣國興

中國，上海，2023 年 4 月 28 日

於本公告日期，本公司之執行董事為蔣國興先生、施雷先生、俞軍先生及程君俠女士；

非執行董事為章倩苓女士、吳平先生、劉華艷女士及孫崢先生；獨立非執行董事為曹鍾

勇先生、蔡敏勇先生、王頻先生及鄒甫文女士。

*僅供識別

 1 / 4

上海复旦微电子集团股份有限公司

未来三年（2023-2025 年）股东分红回报规划

根据《公司法》《证券法》《中国证监会关于进一步落实上市公司现金分红

有关事项的通知》（证监发[2012]37 号）《上市公司监管指引第 3 号——上市公

司现金分红（2022 修订）》（中国证券监督管理委员会公告〔2022〕3 号）等相

关法律法规、规范性文件及《上海复旦微电子集团股份有限公司章程》（以下简

称“《公司章程》”）的有关规定，为进一步健全和完善公司的利润分配决策和

监督机制，强化回报股东的意识，增强公司利润分配的透明度，保持利润分配政

策的连续性和稳定性，为股东提供持续、稳定、合理的投资回报，在充分考虑公

司实际经营情况及未来发展需要的基础上，公司董事会制定了《上海复旦微电子

集团股份有限公司未来三年（2023-2025 年）股东分红回报规划》（以下简称“本

规划”）。

一、本规划制定的基本原则

公司的利润分配注重对股东合理的投资回报，利润分配政策保持持续性和稳

定性，同时兼顾公司的实际经营情况及公司的远期战略发展目标，公司在利润分

配政策的研究论证和决策过程中，应充分考虑独立董事和中小股东的意见。

二、本规划制定的考虑因素

公司着眼于长远和可持续发展，结合公司所处行业的特点及其发展趋势，综

合考虑公司未来盈利规模、现金流量状况、发展所处阶段、项目投资需求及外部

融资环境等因素，在平衡公司稳健发展和回报股东的关系基础上，建立对投资者

持续、稳定、科学的回报机制。在保证公司正常经营发展的前提下，积极回报投

资者，树立良好公司形象。

三、未来三年（2023-2025 年）股东回报的具体规划

（一）利润分配政策的基本原则

公司充分考虑对投资者的回报，每年按公司当年实现的可供分配利润的一定

 2 / 4

比例向股东分配股利，公司利润分配政策的基本原则为：

1、充分考虑对投资者的合理投资回报，不损害投资者的合法权益；

2、保持利润分配政策的连续性和稳定性，同时兼顾公司的长远利益、全体

股东的整体利益及公司的可持续发展；

3、优先采用现金分红的利润分配方式

4、充分听取和考虑中小股东的要求；

5、充分考虑货币政策环境。

（二）利润分配具体政策

1、公司可以采取现金方式、股票方式、现金和股票相结合的方式或法律法

规允许的其他方式进行利润分配，并优先采用现金分红方式进行利润分配。利润

分配不得超过累计可分配利润的范围，不得损害公司持续经营能力；

2、在符合届时法律法规和监管规定的前提下，公司每年以现金方式分配的

利润不少于当年实现的可分配利润的 10%；

3、在保证公司正常经营业务发展的前提下，公司坚持以现金分红为主的利

润分配原则，当年未进行现金分红的，不得发放股票股利。董事会负有提出现金

分红提案的义务，对当年实现的可分配利润中未分配部分，董事会应当说明使用

计划安排或原则；

4、董事会因公司重大投资计划或重大现金支出等事项未提出现金分红提案

的，董事会应在利润分配预案中披露原因及留存资金的具体用途；

5、若董事会认为公司未来成长性较好、每股净资产偏高、公司股票价格与

公司股本规模不匹配、发放股票股利有利于公司全体股东整体利益时，可以在符

合公司现金分红政策的前提下，制定股票股利分配预案；

6、公司一般采用年度分红的方式进行利润分配，公司董事会也可以根据公

司的盈利和资金需求等状况提出中期利润分配预案。

（三）差异化现金分红政策

 3 / 4

公司董事会应当综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈

利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照公司章程规

定的程序，提出差异化的现金分红政策：

1、公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现

金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 80%；

2、公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现

金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 40%；

3、公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现

金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%。

公司董事会认为公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，适用前述

规定。

（四）利润分配的审议程序

1、公司董事会负责制定利润分配方案；

2、董事会审议通过的利润分配方案应提交股东大会审议通过后方可执行；

3、公司董事会未作出现金分红利润分配方案，或者董事会作出的现金利润

分配方案不符合公司章程规定的，应当在定期报告中详细披露原因、未用于分红

的资金留存公司的用途，独立董事应当对此发表独立意见；

4、监事会应对董事会制定的利润分配方案进行监督，当董事会未按公司章

程做出现金利润分配方案，或者董事会做出的现金利润分配方案不符合公司章程

规定的，监事会有权要求董事会予以纠正；

5.由于外部经营环境或者自身经营状况发生较大变化而需调整利润分配政

策时，董事会应重新制定利润分配政策并由独立董事发表意见。董事会重新制定

的利润分配政策应提交股东大会审议，并经出席股东大会的股东所持表决权的

2/3 以上通过后方可执行；股东大会应当采用现场投票及网络投票相结合的方式

进行，为中小股东参与利润分配政策的制定或修改提供便利。

四、股东回报规划的制定周期和调整机制

 4 / 4

公司应当制定分红回报规划和最近三年的分红计划。分红回报规划应当着眼

于公司的长远和可持续发展，在综合考虑行业发展趋势、公司实际经营情况、发

展目标、股东要求和意愿、社会融资环境及资本成本等因素的基础上，建立对投

资者持续、稳定、科学的回报机制，对公司股利分配作出制度性安排，确保公司

股利分配的连续性和稳定性。

公司每三年重新审视一次分红回报规划和计划，公司可以根据股东（特别是

中小股东）、独立董事和外部监事的意见对分红规划和计划进行适当且必要的调

整。调整分红规划和计划应以股东权益保护为出发点，不得与公司章程的相关规

定相抵触，公司保证调整后的股东回报计划不违反公司章程确定的原则。

公司制定和调整股东回报规划的，应当按照本规划关于制定和修改公司的利

润分配政策的相关程序审议批准。

五、其他

本规划未尽事宜，依照相关法律法规、规范性文件及《公司章程》执行。本

规划由公司董事会解释，自公司股东大会审议通过之日实施，修订调整时亦同。

上海复旦微电子集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 29 日